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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje uchopení témat křesťanské spirituality a koptské identity

v románech Chálatí Ṣafíja wa-ad-dajr (Moje teta Ṣafíja a klášter, 1991) a Ḥidžárat Búbillú

(Apollónovy kameny, 1993) dvou významných egyptských autorů Bahá’a Ṭáhira a Idwára

al-Charráṭa. S pomocí analýzy románových textů zkoumá význam prostoru a místa

v syžetové výstavbě díla, využití křesťanské symboliky v popisu koptské komunity a

možnost přesahu literárního textu do reálného světa a jeho vlivu na utváření koptské

kultury.

Klíčová slova: Arabská narativní próza, Egypt, Idwár al-Charráṭ, Bahá’ Ṭáhir, textová

analýza, křesťanská symbolika, křesťanská spiritualita, koptská identita

Abstract:

This bachelor’s thesis is dedicated to understanding of themes of the Christian spirituality

and the Coptic identity in the novels H̱ālatī Ṣafīya wa-ad-dayr (My Aunt Ṣafiyya and the

Monastery, 1991) and Ḥiǧārat Būbillū (Stones of Apollo, 1993) by two important Egyptian

authors Bahā’ Ṭāhir and Idwār al-Kharrāṭ. By means of textual analysis of the two novels,

the thesis analyses the significance of space and place in the narrative construction, the use

of the Christian symbolics in the description of the Coptic community and a possibility of

literary fiction extending into to the real world and its impact on the formation of the

Coptic culture.

Key words: Arabic narrative prose, Egypt, Idwār al-Kharrāṭ, Bahā’ Ṭāhir, textual analysis,

Christian symbolism, Christian spirituality, Coptic identity
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1 Úvod

„Veškerá literatura, jakož i všechno umění, ale též věda, je činnost lidská, třebaže, ať se to komu

líbí nebo nelíbí, jediným umělcem a vědcem, nebo přinejmenším alespoň autorem impulsu

k veškerému umění či vědě, je tu Duch svatý a člověk je jenom jeho pozemským

zprostředkovatelem.“

(Václav Durych)

Egyptská civilizace se svou tisíciletou tradicí prošla dlouhým vývojem a různými etapami

kulturního a duchovního kvasu. Období silné staroegyptské říše se přelilo do řecko-

římského (helénistického) propojení Egypta s oblastí Středozemního moře a celého tehdy

známého světa. Egypt a především město Alexandrie se staly kosmopolitním prostorem, ve

kterém se střetávaly různé kultury a myšlenkové a filosofické proudy. Právě v helénistické

etapě, období pozdní antiky, se na území Egypta rozšířilo křesťanství, jehož tamní počátky

jsou spojeny s postavou apoštola a evangelisty Marka, který se podle legendárního podání

stal prvním alexandrijským patriarchou. Egyptští křesťané silně pocítili pronásledování

římské moci během prvních tří století nového letopočtu, a po povýšení křesťanství mezi

povolená náboženství zažilo ještě většího rozšíření, přestože až do 5. století byly v činnosti

pohanské chrámy a filosofické školy. Již od 2. století si egyptský výhonek křesťanské

církve dokázal vytvořit vlastní tradici koptské patristické literatury, osobitého přístupu a

zvyků, nesoucí silný vliv původní pohanské egyptské zbožnosti. Během 5. století v období

dogmatických sporů pak byla vytvořena autonomní koptská církev, která se společně se

svými věřícími – koptským obyvatelstvem – dočkala větší svobody po obsazení Egypta

arabskými muslimskými dobyvateli. Vedle arabských dobyvatelů žili Koptové v pozici

obyvatel druhé kategorie, a později se stali menšinou. To však neznamená, že by byli

permanentně utlačováni nebo že by se nenechali ovlivnit arabskou kulturou a především

jazykem dobyvatelů, neboť arabština byla velmi záhy – během několika století – přijata do

běžné mluvy koptského obyvatelstva a vstoupila i do církevního života. Koptská kultura

v nejširším smyslu slova však přežívala po staletí díky své osobité církevní tradici a

vydržela až do dnešních dní. Koptové i muslimští Arabové dnes tvoří egyptský národ a

jistým způsobem jsou tedy nedílnou součástí obyvatelstva arabského světa.
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Křesťanská spiritualita však není mezi tématy, ke kterým by si běžně nacházeli

cestu moderní egyptští autoři. Obraz Koptů, egyptských křesťanů, jejich zvyků a

náboženského života tak stále zůstává spíše na okraji zájmu představitelů moderní

egyptské prózy a egyptské umělecké tvorby obecně. Částečnou změnu vnášejí do této

situace koptští autoři, kteří jsou sice autory arabskými, ale projevují ve svých dílech i svoji

egyptskou – koptskou identitu. To však neznamená, že by se vytvořil samostatný proud

koptské literatury zaměřený převážně na koptská témata, prodchnutý křesťanskou

spiritualitou. Na tomto místě je třeba zmínit, že se najde i nemnoho egyptských

muslimských autorů, kteří především obecně křesťanských a někteří i specificky koptských

témat ve svých dílech využili.

Pro předkládanou práci byly vybrány romány Bahá’a Ṭáhira Chálatí Ṣafíja wa-ad-

dajr a Idwára al-Charráṭa Hidžárat Búbillú. Oba romány zastupují tvorbu počátku 90. let

20. století a patří k té nepříliš velké skupině literárních děl, v nichž se stala koptská

křesťanská tématika hlavním syžetovým prvkem. Proto je možné porovnat jejich přístup

k danému tématu i z hlediska doby, ve které byla sepsána. Bahá’ Ṭáhir představitel

realistického směru egyptské moderní prózy zpracovává ve svém románu příběh

z egyptského venkova, který je plný reálií Horního Egypta včetně popisu tradičního

kláštera a života uvnitř a kolem něj. Představitel experimentálních postupů v moderní

egyptské próze Idwár al-Charráṭ pak ve svém románu zpracovává téma života koptských

obyvatel dolnoegyptského venkova, jejich zvyků a duchovního života.

Práce si klade za cíl pokusit se na základě textové analýzy dvou zmíněných

egyptských románů postihnout, jakým způsobem zpracovávají téma křesťanské

spirituality. Záměrem je zhodnotit texty ze tří různých perspektiv, o nichž pojednávají

první kapitoly práce.

1) Typologie místa a prostoru: Popis míst je jedním ze základních prvků výstavby

literárního textu. V obou románech hraje určité místo zásadní roli, ve vyprávění je

udržována jednota místa, která pohání děj vpřed. Postavy jsou místem ovlivňovány

a přeměňovány, až je někdy těžké rozeznat, kde končí popis postavy a začíná popis

místa. Jedná se o místa spojená s kultem a transcendencí: klášter na

hornoegyptském venkově a starobylé pohřebiště Búbillú na ruinách

staroegyptských chrámů.
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2) Křesťanská symbolika: V obou románech využívají autoři symbolických výrazů

spjatých s křesťanskou spiritualitou, dějinami a identitou. Mnohdy využívají

intertextuálních odkazů na biblický text a další křesťanskou literaturu a

hymnografii. Cílem práce je symboly rozklíčovat a zasadit do kontextu křesťanské,

a pokud je to možné, tak specificky koptské spirituality.

3) Literární obraz koptské komunity: V obou románech je představena koptská

komunita z různých úhlů pohledu. V románu Chálatí Ṣafíja wa-ad-dajr se jedná

spíše o obraz obecně křesťanský, který zastupují mniši a někteří psanci. Naopak

román Hidžárat Búbillú představuje křesťanskou komunitu zastoupenou

obyvatelstvem vesnice, mezi kterými se najdou laici i duchovní, a přitom je

neustále zdůrazňován její koptský charakter.

Ani jedno z děl nebylo prozatím celé přeloženo do češtiny,1 proto se v této práci

často objevují ukázky z obou románů. Na jedné straně jsou dobrým podkladem

pro analýzu, na druhé straně poskytují představu o charakteru arabského románového díla.

Práce nebyla psána s úmyslem vytvořit translatologickou studii, avšak na některých

místech je věnována pozornost jazyku originálu. Zároveň byly všechny ukázky překládány

s velikou snahou o co největší možnou přesnost, a zároveň umělecký překlad.

1.1 Poznámka k transkripci a překladu

V práci jsou využity dva různé druhy přepisu arabského textu. Pro arabská slova v textu

práce, ať už se jedná o různá jména a názvy, nebo citace z arabských textů, je použita

zjednodušená verze vědeckého přepisu, která využívá specifik české diakritiky a spřežek

(dž2, ch, dh, th), ale zachovává zvýraznění emfatických hlásek (ṣ, ḍ, ṭ, ẓ). Pro přepis hamzy

a ‘ajn je využito různých znaků (’ a ‘), ale hamza není zapisována na začátku slova. Pro


[…]

184 AL-KHARRAT, Edwar. Rama and the dragon. Translated by Ferial Ghazoul and John Verlenden. Cairo;

New York: American University in Cairo, 2002, s. 153-155
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nevidí žádný rozpor.185 Zároveň však sám pociťuje skrze své „koptství“ silnou

sounáležitost se svou rodnou zemí a jejími dějinami, především pokud je účasten

koptských bohoslužeb, při kterých slyší koptštinu - poslední pokračovatelku

staroegyptského jazyka. Ale cítí také sounáležitost se všemi kulturami oblasti

Středozemního moře, které Egypt nějakým způsobem ovlivnily.186

Jak již bylo nastíněno, o koptské literatuře v Egyptě je možné hovořit jen ve smyslu

patristické (dnes pak obzvláště liturgické) literatury, a v egyptské literární sféře neexistuje

dělení na koptskou a muslimskou literaturu. Nyní tedy ještě v několika větách zmíníme

postoje koptských autorů ke koptským tématům a otázkám koptské identity v Egyptě

konce 20. století a dneška. Pozoruhodným rysem egyptských koptských autorů je jejich

hluboký vztah k mystice (křesťanské i muslimské) a arabskému literárnímu dědictví.

Z jejich děl je patrné, že pokládají arabskou kulturu za nedílnou součást své (křesťanské)

identity. Idwár al-Charráṭ podobně jako Nabíl Na‘‘úm Gorgí187 či jiní pracují ve svých

románových a povídkových textech s křesťanskou i muslimskou symbolikou, jejich

symbolické obrazy se velmi často prolínají nebo dokonce splývají. Oba koptští literáti

pokládají koptskou kulturu za jednu z etap ve vývoji egyptské arabské kultury. Jejich

čtenáři oceňují právě hloubku znalostí obou duchovních kontextů.

Odkaz na tabuizovaná témata je výstřelem do vlastních řad, kritikou těch koptských

literátů, kteří se ve svých dílech vyhýbají koptské duchovní kultuře. K tomu je nutno

dodat, že literární tvorba koptských autorů se dělí na dvě základní skupiny – 1) tvorbu

ovlivněnou duchovními hodnotami a lidovou kulturou (Idwár al-Charráṭ, Nabíl Na‘‘úm

Gorgí, Hadrá’ Girgis188) a 2) tvorbu sekulární neobsahující narativní prvky odhalující

náboženskou identitu jejích autorů (Gamíl ‘Aṭíja Ibráhím189, Magíd Ṭúbijá190), kteří

věnovali pozornost historickým či sociálním otázkám. Zejména 90. léta 20. století a první

185 CAIANI, Fabio. Representations of Egypt in some works by Idwār al-Kharrāt. Middle Eastern

Literatures, 2005, Vol. 8, No. 1., s. 41
186 MOCH: 2014, s. 73
187 Nabíl Na‘‘úm Gorgí (n. 1943) se dlouhou dobu živil jako stavař a geodet v USA. Po návratu do Káhiry

v roce 1979 se začal věnovat psaní románů a povídek, ve kterých využívá především témat starého Egypta a

duchovního dědictví Východu. Al-Charráṭ svého kolegu v předmluvě k povídkové sbírce ‘Ášiq al-muḥaddith

(Ctitel modernistické tradice, 1984) popisuje jejího autora následovně: „Je pravděpodobné, že jeho vlastní

koptské dědictví, široký kulturní záběr a vědecká erudice – má technické vzdělání – a jeho cesty do zahraničí,

jeho zápal pro teologii (ath-thijúlúdžíja) a mystiku (at-taṣawwuf), mohou být vnějšími zdroji inspirace pro

jeho literární tvorbu, ale o jejich podílu na vytváření textu jako takového není nejmenší pochybnosti.“

(NA‘‘ŪM, Nabīl Gorgī. ‘Āšiq al-muḥaddiṯ. al-Qāhira: Dār Shuhdī, 1984, s. 4)
188 Hadrá’ Girgis (n. 1980) je novinář a spisovatel. V románu Sajjád al-malá’ika (Lovec andělů, 2011)

pojednává o koptských obyvatelích na hornoegyptském venkově – jejich soužití s muslimy, pojetí víry a

střetávání se se světskou i církevní vrchností.
189 Gamíl ‘Aṭíja Ibráhím (n. 1937)
190 Magíd Ṭúbijá (n. 1938)
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léta nového tisíciletí byla obdobím poměrně vyhrocených názorů a postojů mezi oběma

egyptskými komunitami. Problematika kulturní a náboženské identity minoritní části

obyvatelstva byla využívána vedením státu k politickému boji; téma utlačované minority

bylo probíráno v řadě prestižních novin a časopisů (např. Rúz al-Júsuf) způsobem, který si

nezadal s rétorikou bulvárních článků. Právě důraz na kvalitu literárních textů (např.

Idwára al-Charráṭa) se stal argumentem v rukou těch, kteří odmítali dělení egyptské

literatury na koptskou a nekoptskou (tj. muslimskou). Navíc otázka minority je většinou

koptských intelektuálů a literátů odmítána. Egyptští křesťané se v žádném případě necítí

jako občané druhé kategorie, oni jsou původními obyvateli Egypta a pomyslným pojítkem

mezi starověkým a dnešním Egyptem. K představitelům tohoto názorového proudu patří

mj. Isḥáq ‘Ubajd, profesor historie na Filozofické fakultě Univerzity ‘Ajn Šams v Káhiře,

jenž na toto téma publikoval řadu studií a knih.

Předkládaná práce přesvědčivě vyvrátila dvě hypotézy, a sice to, že by díla obou

autorů neměla co nabídnout koptským čtenářům ve vztahu k jejich etnické a náboženské

identitě; dále pak to, že koptská témata nejsou obsažena v dílech ostatních současných

egyptských autorů. Na druhé straně práce potvrdila společný zájem křesťanských i

muslimských autorů o mystiku, duchovní dědictví Egypta a arabského světa.
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