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Bakalářská práce Jakuba Rumpla se zabývá tématem, které představuje důležitou součást

arabské kultury a literatury, a přesto stojí stranou zájmu většiny badatelů – literárních vědců a

kritiků. V pěti kapitolách rozebírá autor práce způsoby narativního zpracování křesťanské

spirituality ve dvou románech současných egyptských autorů – Chálatí Safíja wa ’d-dajr od

Bahá’ Táhira a Hidžárat Búbillú od Edwára ’l-Charráta, a přitom vychází ze tří literárně

kritických hledisek, jimiž jsou typologie místa a prostoru, křesťanská symbolika a vytváření

literárního obrazu koptské komunity.

S typologií místa a prostoru souvisí otázka poetiky míst v rámci literárního ztvárnění

sakrálního prostoru, jíž se ve svých dílech věnuje mj. D. Hodrová, která inspirovala autora

bakalářské práce zejména svým konceptem „místa s tajemstvím“. Kniha Znaky, symboly a

mýty od Luca Benoista mu poskytla terminologický základ týkající se archetypálních symbolů

kultovního místa a jeho rituálních obřadů. Východiskem zkoumání literárního obrazu koptské

komunity se staly postoje významných koptských autorů k otázce národní, náboženské a

kulturní identity.

Jádrem bakalářské práce jsou kapitoly (4., 5. a 6.) věnované pojmu křesťanská spiritualita a

jeho místu v tematické výstavbě obou uvedených románových děl. Čtvrtá kapitola pojednává

v první části o biblickém pojetí svatosti a cestách směřujících k jejímu dosažení, ve druhé

části se zabývá tématem mnišství v kontextu egyptského duchovního života. Problematika

křesťanské spirituality v románu Chálatí Safíja wa ’d-dajr je rozebrána v páté kapitole a její

analýzu v románu Hidžárat Búbillú obsahuje šestá kapitola.

V románu Chálatí Safíja wa ’d-dajr má svou ikonickou úlohu klášter. Autor bakalářské práce

uvažuje o klášteru jako o makrokosmu a o protagonistovi románového díla, svatém Bišájovi,

jako mikrokosmu, ve kterém je poslání a existence místa charakterizována prostřednictvím

vztahu člověka k životu. Bišáj představuje symbolický svorník mezi klášterem a vesnicí,

přestože na rozdíl od ostatních mnichů netráví většinu času na modlitbách … doprovází

modlitba jeho celodenní práci (s. 35). Tuto úvahu doplňuje informací o tom, že egyptské

kostely a kláštery poskytovaly (a některé dodnes poskytují) útočiště těm, kteří je v nich

hledali (s. 39). Významné místo v této kapitole zaujímají biblické obrazy, jimiž B. Táhir

dodal románovým událostem hluboký symbolický rozměr.

Je nesporné, že román Hidžárat Búbillú od koptského autora Edwára ’l-Charráta se vyznačuje

autobiografickými prvky. Jeho postavy i místa v sobě nesou křesťanskou symboliku. Těmi

nejdůležitějšími místy mytologické povahy jsou starověké pohřebiště Búbillú a kostel

nacházející se v muslimské části vesnice. Obraz koptské komunity rozebírá J. Rumpl

prostřednictvím obrazů svatosti a mučednictví, které vycházejí z narativní charakteristiky

svatého hříšníka, strýčka Gorgího. Způsob, jakým J. Rumpl zpracoval tyto obrazy, je v oblasti

arabské literární kritiky zcela ojedinělý. Téma mučednictví v sobě navíc zahrnuje jistý

nadčasový rozměr a v rámci bakalářské práce představuje další společný syžetový prvek mezi

oběma analyzovanými romány.

Předkládanou studii doplňuje rozsáhlý a dobře strukturovaný Závěr.

Jakub Rumpl napsal velmi hodnotnou bakalářskou práci vyznačující se precizními

formulacemi a konsistentním výkladem, který ilustrují zdařilé překlady ukázek arabského

textu. Pro její obhajobu bych položil otázku týkající se tématu křesťanské spirituality v tvorbě

(románové i povídkové) dalších egyptských i jiných arabských – křesťanských i muslimských

– autorů.

Závěrečné stanovisko

Bakalářská práce Jakuba Rumpla splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou práci,

a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm „výborně“.
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